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[Hartvig Frisch.] 
Politik, som benytter sig af Naalestik, og 
det er den samme Naalestikskampagne, der 
nu er i Gang med den nye Grundlov for at 
hverve de bekendte 홢Sofavælgere" her til 
Valget. Men efter det, der er sket i Lands- 
tinget, vilde det være en Ulykke, om Grund- 
lovens Vedtagelse blev hindret, for i saa 
Fald vil vi staa med et Landsting, der ikke 
alene har stemt for at ophæve sig selv, men 
et Landsting, som ikke engang har faaet 
Støtte fra de Partiers Side, der er gaaet 
imod den nye Grundlov, idet det jo ikke maa 
glemmes, at saavel Venstre som Bonde- 
partiet har ved deres Politik erklæret sig 
imod Landstinget. Hvis man nu tænker sig, 
at denne Ulykke skulde ske, saa kan man 
sige, at saa længe Flertallet i de to Ting er 
det samme, vil dette af sig selv dødsdømte 
Ting nok kunne fortsætte sin Skintilværelse 
uden at gøre Skade i Forfatningsmekanis- 
men, men den Dag Flertallet skulde blive 
forskelligt, vil dette politiske- Spøgeri af et 
afdød Ting blive en Kræftskade i dansk 
Politik, uanset om det indblander sig i 
Folketingets Beslutninger eller afstaar der- 
fra. Derfor bør Befolkningen nu samle sig 
ufortrødent til den store, opløftende Fest- 
dag, som Folkeafstemningen den 23. Maj 
bør og kan blive. Selv de Partier, der gaar 
imod Folkeafstemningen, har jo bedyret, 
at det fremfor alt gælder om at komme i 
Kast med Øjeblikkets økonomiske Opgaver, 
men saa kan det da ikke være Vejen ved 
at standse Grundlovssagen og kræve nye 
Grundlovsforslag netop at forlænge det 
Tovtrækkeri, som nu har varet over 2 Aar; 
men det er jo ogsaa kun et Led i den bitte 
Politik, jeg før talte om. 

Tidens Alvor, den spændte internatio- 
nale Situation, de ændrede Forhold for hele 
Landets Erhvervsliv, hvortil hører saavel 
Landbrugets Afsætningsforhold som hele 
Beskæftigelsesforholdet, er saa store og 
vigtige Spørgsmaal, at de kalder paa alle 
de Kræfter, som ønsker Opbygning, Frem- 
skridt og Samvirke i Stedet for Opløsning 
og hadefuld Strid. Det er for tidligt i Dag 
at udtale sig om det Forslag fra Tyskland, 
der er stillet til de nordiske Stater, og som 
har været behandlet ved Udenrigsminister- 
mødet i Stockholm, og som nu sætter Sindene 
i Bevægelse i hele Norden; Sagen er til Be- 
handling i det udenrigspolitiske Nævn, og 
dette har ikke tilendebragt sine Overvej- 
elser. Men det er ikke for tidligt at ud- 
tale, at Danmarks Vilje til fuldkommen upar- 
tisk Neutralitet er hævet over enhver Tvivl. 
Det ligger i denne Neutralitets Begreb, 
at enhver Angrebshensigt fra dansk Side er 

udelukket, og der er intet, som' Danmark 
gennem mange Aar mere har ønsket, end at 
alle Lande vilde give. Afkald paa Magtan- 
vendelse. Udviklingen er stort set gaaet i 
modsat Retning, saa at vi Danske fra Tan- 
ken om et generelt Voldgiftssystem for hele 
Verden er ført tilbage til den rene Neutra- 
litetspolitik. Efter Avisernes Udtalelser at 
dømme har der ved det nordiske Udenrigs- 
ministermøde i Stockholm været delte Me- 
ninger om, hvorvidt dette eller hint Pagt- 
system, bedre eller mindre godt, faldt i 
Traad med Principperne for nordisk Neu- 
tralitet, men om selve Realiteten, den ubry- 
delige og upartiske Neutralitetsvilje, har der 
ingen Meningsforskel været mellem de nor- 
diske Lande. 

Selv har vi her i Danmark ved de sted- 
fundne Ekstraindkaldelser betonet vor faste 
Beslutning om i en urolig Tid at sørge for 
Opfyldelsen af de Neutralitetsforpligtelser, 
der kan komme til at hvile paa os. Jeg vil 
gerne paa mit Partis Vegne over for den højt- 
ærede Forsvarsminister udtrykke vor Til- 
fredshed med, at der saaledes er handlet i 
fuld Overensstemmelse med den Erklæring, 
som i 1937 blev afgivet af den højtærede 
Forsvarsminister med Hensyn til Danmarks 
Stilling over for mulige Neutralitetskræn- 
kelser. Det vil nu blive den nye Forenede 
Rigsdags Sag at afgøre, om de herved gjorte 
Erfaringer vil nødvendiggøre visse lovmæs- 
sige Ændringer, og der vil jo altid kunne ske 
Overvejelser af dette vigtige Spørgsmaal i 
det af Statsministeren nedsatte 21 Mands 
Udvalg. 

De to andre store Spørgsmaal, om Land- 
brugets Afsætningsmuligheder og om Be- 
skæftigelsessituationen, vil vel til enhver 
Tid kalde paa deo politiske Lidenskaber. 
Da vi forleden Dag drøftede Mejeristernes 
Stilling og Lønvilkaar, fik vi atter rullet 
Billedet op af et saakaldt mishandlet Land- 
brug, men hverken sidste Aars Forrentnings- 
procent paa 4,1 eller de talmæssige Opgø- 
relser for Eksportforøgelsen paa vore Hoved- 
markeder tjener til Støtte for disse Paa- 
stande om Mishandling. Hvad Valutacen- 
tralen angaar, naaede vi dog sidste Efter- 
aar saa vidt, at Landbrugets egne Repræ- 
sentanter erkendte Faren ved yderligere 
Frilisteoverførsler. I Mellemtiden har vi 
ganske vist haft en Valgkamp, hvor alle de 
gammelkendte Angreb blev halet frem igen. 
Det viser, at der er stor Forskel mellem sag- 
lig Argumentation og Valgagitation mod 
en Regering, hvad der naturligvis ikke kan 
overraske nogen. 

Det samme har vi oplevet med hele Agi- 
tationen paa BeskæftigeIsespørgsmaalet. De 


